
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

PROCEDURA RISTRETTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEL 
CONGRESSO 2019 DELLA EUROPEAN SCIENCE EDUCATION RESEARCH ASSOCIATION (ESERA) - CIG: 
7382370C6F 

 

A seguito di quesiti posti dagli operatori economici interessati alla procedura in oggetto, sentito il 
Responsabile Unico del Procedimento, si rendono disponibili a tutti i potenziali concorrenti i 
seguenti chiarimenti.  
 
 

Numero Domanda Risposta 

1 

Le quote di iscrizione che sono 
riportate con una media di € 400 e 
massimo € 650, sono da considerarsi 
al lordo o al netto di imposta? 

Le quote sono al netto di imposta. 

2 

In merito al costo medio delle quote 
di iscrizione (€ 400,00) e della quota 
di partecipazione alla cena sociale (€ 
55,00) indicata al disciplinare di gara 
al punto 3, si chiede se tali importi 
sono da considerarsi al netto o al 
lordo dell’IVA. 

Vedi risposta n. 1. 

3 

Nel caso in cui le quote di 
partecipazione di Dublino 2017 
vengano calcolate al lordo di 
imposta, al fine della determinazione 
della media: ne risulta un valore 
medio pari a € 440,00. Deve 
intendersi che, nel complesso, la 
stazione appaltante si attende una 
riduzione della media delle quote 
rispetto all’edizione 2017 a due anni 
di distanza, di € 40,00?  

Vedi risposta n. 1. 

4 

La quota di membership ESERA è 
inclusa o esclusa dalle quote di 
partecipazione su cui va calcolata la 
media di € 400,00 ed il valore 
massimo di € 650,00? 

La quota di membership ESERA è esclusa. 
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Numero Domanda Risposta 

5 

Come sarà possibile identificare i 
giovani ricercatori che hanno anche 
accesso alla serata dedicata non 
essendo presente nessuna quota 
dedicata a tale categoria? 

La serata ha l’obiettivo di favorire occasioni 
di incontro tra giovani ricercatori e 
ricercatori con esperienza. Tali categorie 
non sono identificabili a priori. Si consideri 
che la serata è comunque aperta a tutti gli 
iscritti. 

6 

E’ richiesto un budget sulla base di 
1200 partecipanti quando nel report 
della scorsa edizione a Dublino 
risultano registrati 1522 congressisti. 
E’ prevista un’edizione con un 
numero di partecipanti ridotto per 
qualche motivo specifico? 

No, non è prevista un’edizione con un 
numero di partecipanti ridotta. Il numero 
indicato corrisponde al numero minimo 
atteso, che come precisato nel capitolato è 
stimato e potrà subire variazioni. 

7 

Cosa si intende con “evento 
itinerante in luoghi prestigiosi” 
previsto per i giovani ricercatori? Se i 
numeri dovessero corrispondere ai 
numeri dei postgraduate student, 
riportati nel report di Dublino 2017, 
teniamo a precisare che nel centro di 
Bologna non è presente un luogo che 
possa far incontrare tale numero di 
persone. Trattasi conseguentemente 
di una categoria di partecipanti non 
altrove definita nei documenti di 
gara?  

Per “evento itinerante in luoghi prestigiosi” 
si intende la possibilità di organizzare più 
eventi concomitanti in diversi luoghi di 
Bologna. Pertanto tutti gli iscritti, saranno 
suddivisi nei diversi luoghi di bologna dove 
simultaneamente si svolgeranno gli eventi 
che saranno organizzati. 

8 

Si conferma che il contributo di 
concessione minimo del 18% è da 
calcolarsi sul totale delle entrate da 
quote e sponsorizzazioni al netto di 
imposta? 

Si. 

9 

In riferimento all'attività di 
Segreteria Aziende Sponsor (pag. 6 
del Capitolato d'oneri), si chiede se il 
Dipartimento di Fisica e Astronomia, 
nell'ambito delle sue attività 
scientifiche e di ricerca, ha 
individuato aziende a cui poter fare la 
proposta di sponsorizzazione, in caso 
di aggiudicazione della concessione. 

No. 
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10 

In riferimento all'attività si Segreteria 
Scientifica (pag. 7 del Capitolato 
d'oneri), si chiede se, considerato 
l'alto livello di competenze 
scientifiche richieste agli esperti, il 
Dipartimenti di Fisica e Astronomia 
ha già individuato dei nominativi. 

No. 

11 

Ai fini della valutazione del 
contributo percentuale da 
corrispondere al Dipartimento di 
Fisica e Astronomia, di cui al punto 
3.2 del Disciplinare di gara, si chiede 
se è possibile indicare, anche in 
maniera orientativa, quale è stata la 
somma derivata dalle 
sponsorizzazioni nella scorsa 
edizione del Congresso ESERA. 

Non esistono documenti pubblici su questo 
punto. La ricerca degli sponsor, come 
previsto da capitolato, è un’attività che 
dovrà essere curata dal PCO, sotto la 
supervisione e l’approvazione della LOC. 

12 
Quale sia stata la percentuale di studenti 
iscritti alla conferenza ESERA nelle 
ultime 2-3 edizioni. 

Non esistono documenti pubblici pertanto 
non è quantificabile la percentuale a priori. 

13 
Quanti sono i “giovani ricercatori” attesi 
o, in assenza di stima, quanti siano stati 
nelle ultime 2‐3 edizioni. 

Vedi risposta n. 5 

14 

Quale sia il numero di partecipanti della 
cerimonia inaugurale/welcome party 
nelle ultime 2‐3 edizioni. 

Non possibile prevedere a priori il numero 
di partecipanti alla cerimonia inaugurale. Si 
consideri che la serata è aperta a tutti gli 
iscritti. 

15 Se i coffee break e/o i lunch siano inclusi 
nelle quote di iscrizione oppure no, visto 
che a pag. 3 del Capitolato d’oneri non è 
espressamente dettagliato tale aspetto 
analogamente a quanto fatto, invece, 
per le altre attività/servizi (es. welcome 
party/cena sociale) e a pag. 6 dello 
stesso documento si fa rifermento alla 
stampa di “ticket buffet”. 

I coffee break e i lunch indicati nel primo 
capoverso del punto  2.4 sono compresi nel 
costo della fee, ad eccezione della cena 
sociale. 

16 Cosa si debba intendere per “regular 
fee” – sempre a pag. 3 del Capitolato 
d’oneri – considerato che tale tipologia 
di quota di iscrizione non rientra tra 
quelle previste nel sito web di cui a pag. 
4 (www.ESERA2017.org/registration/). 

La regular fee è la quota base di coloro che 
non sono studenti. 
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Numero Domanda Risposta 
17 Quale sia mediamente la percentuale dei 

soci ESERA sul totale degli iscritti alla 
Conferenza e quanti di questi paghino la 
“quota associativa” di cui a pag. 4 del 
Capitolato d’Oneri attraverso il processo 
di iscrizione alla Conferenza. 

Non possibile prevedere a priori la 
percentuale dei soci sul totale. 

18 

La “cena sociale dei membri 
dell’Executive Board e degli ESERA 
invited symposia organizers” di cui a pag. 
4 del Capitolato d’oneri coincida con la 
“n. 1 cena (venerdì 30 agosto 2019)” per 
i “membri dell’Executive Board, della 
LOC e Comitato Scientifico (circa 20 
persone)” di cui a pag. 3 dello stesso 
documento 

No. La cena sociale è quella del 29 agosto 
indicata al punto 2.4 (lett.cc). 

19 

Il numero orientativo di pagine che 
compongono mediamente i 
“Proceedings” e quante copie cartacee 
ne debbano essere stampate. 

Il numero di pagine sarà successivamente 
indicato, a titolo meramente orientativo, si può 
considerare 400 pagine. 
Il numero di copie sarà successivamente 
indicato. 

20 
Vorremmo conoscere la somma (anche 
indicativa) delle sponsorizzazioni per 
l’edizione 2017 del congresso. 

Vedi risposta n. 11 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento amministrativo di gara 
     (f.to dott.ssa Erika Ercolani) 


